“Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

LEI N.º 3326/2020

“Abre Credito Suplementar, nas Secretarias de Administração,
Secretaria de Saude, Sec. de Agricultura, Gabinete do Prefeito,
Sec. da Fazenda, Sec. de Obras, Sec. de Agricultura, Sec. do
Trabalho, Cidadania e Ação Social, Sec. de Planejamento, para
dar atendimento a despesas de caráter continuado no valor de
R$ 610.500,00 e dá outras providencias”.

   JOÃO CARLO BARBOSA OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE
PEDRO OSÓRIO EM EXERCÍCIO, Estado do Rio Grande do Sul,

   FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1° - Abre Credito Suplementar, no valor de R$ 610.500,00 para
atendimento da seguinte dotação orçamentária, a saber:

ORGAO - 02– GABINETE DO PREFEITO

Valor

Projeto Atividade- 2.009 – Encargos Sociais S/ Fopag

3.1.90.08- 05 – Encargos Sociais S/Folha 93.000,00

Projeto Atividade- 2.006 –Manut. Serv Adm do Gabinete

3.3.90.39- 12 – Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 4.000,00

TOTAL  97.000,00

ORGAO - 03– SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.011 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.39- 25- Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 8.000,00

TOTAL 8.000,00

ORGAO - 04– SECRETARIA DE ADM E COORDENAÇÃO

Projeto Atividade- 2.013 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.39- 39- Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 8.000,00

TOTAL 8.000,00

ORGAO - 05– SECRETARIA DA FAZENDA

Projeto Atividade- 2.018 – Adm Financeira, Controle
Tesouraria e Contabilidade

3.3.90.39- 55- Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 45.000,00

TOTAL 45.000,00

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

ORGAO - 06– SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO, SAN.,
HABITAÇÃO E URBANISMO

Projeto Atividade- 2.021 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.39- 76- Outros Serv de Terceiros P. Juridica 42.000,00

Projeto Atividade- 2.024 – Manutenção e Adm dos Serviços
de Limpeza Publica

3.3.90.39- 98- Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 62.000,00

Projeto Atividade- 2.028 – Manutenção do Parque
Rodoviário e Oficina

3.3.90.30- 110- Material de Consumo 56.000,00

TOTAL 160.000,00

ORGAO - 07– SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

Projeto Atividade- 2.030 – Manut. das Atividades da Sec de
Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.30- 143- Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.39- 145- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 4.000,00

TOTAL 27.000,00

ORGAO - 08– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto Atividade- 2.033 – Manut. do Ensino Fundamental

3.3.90.39- 167- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 36.000,00

Projeto Atividade- 2.123 – Manut. do Ensino Fundamental-
FUNDEB

3.3.90.39- 180- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 70.000,00

Projeto Atividade- 2.126 – Manut. do Ensino Infantil-
FUNDEB

3.3.90.39- 192- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 16.500,00

TOTAL 122.500,00

ORGAO - 09– SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
DESPORTO

Projeto Atividade- 2.047 – Manut. das Atividades da Sec de
Cultura

3.3.90.39- 219- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 3.000,00

TOTAL 3.000,00

ORGAO - 10– SECRETARIA DE SAUDE

Projeto Atividade- 2.055 – Manut. Fundo Munic. de Saude

3.3.90.39- 262- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 55.000,00

TOTAL 55.000,00

ORGAO - 11– SECRETARIA DE TRABALHO, CIDADANIA E
AÇÃO SOCIAL

Projeto Atividade- 2.092 – Manut. Serv. da Sec de Trabalho,
Cidadania e Ação Social

3.3.90.39- 420- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 85.000,00

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

TOTAL 85.000,00

TOTAL GERAL 610.500,00

   Art. 2° - Servira de cobertura ao credito a que se refere o Art. 1º, a
redução das seguintes dotações orçamentárias:

ORGAO - 02– GABINETE DO PREFEITO

Valor

Projeto Atividade- 2.005 – Defesa e Representação Judicial
do Poder Publico

3.3.90.39- 04 – Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 20.850,00

Projeto Atividade- 2.006 –Manut. Serv Adm do Gabinete

3.3.90.14- 08 – Diarias 535,00

3.3.90.30- 09- Material de Consumo 4.090,00

3.3.90.36- 11-  Outros Serv. de Terceiros P.Fisica 2.555,00

TOTAL  28.030,00

ORGAO - 03– SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2.011 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.36- 24- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.000,00

TOTAL 1.000,00

ORGAO - 04– SECRETARIA DE ADM E COORDENAÇÃO

Projeto Atividade- 2.013 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.30- 36- Material de Consumo 1.152,00

3.3.90.36- 38- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 10.000,00

4.4.90.52- 40- Equipamentos e Material Permanente 946,00

Projeto Atividade- 2.115 –Divulgação Oficial e Institucional

3.3.90.39- 44- Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 1.000,00

Projeto Atividade- 2.017 –Manutenção e Conservação de
Imoveis Publicos

3.3.90.30- 46- Material de Consumo 5.082,00

3.3.90.36- 47- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 3.000,00

3.3.90.39- 48 – Outros Serv de Terceiros P. Jurídica 125,00

TOTAL 21.305,00

ORGAO - 05– SECRETARIA DA FAZENDA

Projeto Atividade- 2.018 – Adm Financeira, Controle
Tesouraria e Contabilidade

3.3.90.30- 52- Material de Consumo 11.000,00

TOTAL 11.000,00

ORGAO - 06– SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO, SAN.,
HABITAÇÃO E URBANISMO

Projeto Atividade- 2.020 – Manutenção de Predios Publicos

3.3.90.30- 65- Material de Consumo 295,00

3.3.90.36- 66- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 775,00

3.3.90.39- 67- Outros Serv de Terceiros P. Juridica 57,50

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

Projeto Atividade- 2.122 – Divisão de Transito

3.3.90.14- 68 – Diarias 2.500,00

3.3.90.30- 69- Material de Consumo 11.625,00

3.3.90.33- 70- Passagens e Despesas com Locomoção 3.500,00

3.3.90.39- 71- Outros Serv de Terceiros P. Juridica 2.518,00

Projeto Atividade- 2.021 – Adm Geral da Secretaria

3.3.90.36- 75- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 400,00

Projeto Atividade- 2.029 – Treinamento e Capacitação de
Servidores

3.3.90.14- 79 – Diarias 1.050,00

3.3.90.33- 80- Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00

3.3.90.39- 81- Outros Serv de Terceiros P. Juridica 1.050,00

Projeto Atividade- 2.133 – Qualificação da Rede de
Iluminação

3.3.90.30- 82- Material de Consumo 497,00

3.3.90.39- 83- Outros Serv de Terceiros P. Juridica 6.250,00

4.4.90.52- 84- Equipamentos e Material Permanente 5.271,00

Projeto Atividade- 2.134 – Manutenção de Praças

3.3.90.30- 85- Material de Consumo 59,55

4.4.90.52- 86- Equipamentos e Material Permanente 6.250,00

Projeto Atividade- 2.023 – Manutenção e Conservação do
Necroterio

3.3.90.39- 89- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 830,45

4.4.90.52- 90- Equipamentos e Material Permanente 694,00

Projeto Atividade- 1.006 – Melhoramento Infra Estrutura
Urbana

3.3.90.30- 91- Material de Consumo 366,00

3.3.90.39- 92- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 3.062,00

4.4.90.51- 93 – Obras e Instalações 2.167,00

Projeto Atividade- 2.024 – Manut. Admin dos Serv de
Limpeza Publica

3.3.90.30- 96- Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36- 97- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.050,00

4.4.90.52- 99- Equipamentos e Material Permanente 330,00

Projeto Atividade- 2.025 – Manut. Serv de Iluminação
Publica

3.3.90.30- 101- Material de Consumo 23.462,00

3.3.90.36- 102- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 5.000,00

3.3.90.39- 103- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 20.000,00

4.4.90.52- 104- Equipamentos e Material Permanente 656,00

Projeto Atividade- 2.088 – Melhoria nas Condições de
Habitações

3.3.90.30- 107- Material de Consumo 5.742,00

Projeto Atividade- 1.003- Construção e Manutenção de
Galerias Pluviais

4.4.90.51- 108 – Obras e Instalações 42.816,00

Projeto Atividade- 1.004- Ampliação, Conservação de
Pontes, Bueiros e estradas

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

3.3.90.30- 113- Material de Consumo 5.370,00

4.4.90.51- 114 – Obras e Instalações 5.096,00

Projeto Atividade- 1.065- Contrapartida Construção de
Predios Publicos

4.4.90.51- 115 – Obras e Instalações 1.000,00

Projeto Atividade- 1.361- Contrapartida Pavimentação
Diversas

4.4.90.51- 122 – Obras e Instalações 26.250,00

TOTAL 206.673,50

ORGAO - 07– SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

Projeto Atividade- 1.364 – Fundo Munic de Meio Ambiente

4.4.90.52- 132- Equipamentos e Material Permanente 1.250,00

Projeto Atividade- 2.030 – Manut. das Atividades da Sec de
Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.14- 142 – Diarias 2.565,00

3.3.90.33- 144- Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00

4.4.90.52- 146- Equipamentos e Material Permanente 6.037,00

Projeto Atividade- 2.102 – Treinamento e Capacitação de
Servidores

3.3.90.14- 147 – Diarias 2.100,00

3.3.90.33- 148- Passagens e Despesas com Locomoção 1.050,00

Projeto Atividade- 1.012 – Sementes e Mudas

3.3.90.30- 134- Material de Consumo 1.248,00

Projeto Atividade- 2.039 – Recuperação de Area Degradada

3.3.90.30- 135- Material de Consumo 4.850,00

Projeto Atividade- 1.008 – Hortas e Pomares

3.3.90.30- 137- Material de Consumo 1.023,00

3.3.90.36- 138- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.050,00

3.3.90.39- 139- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 2.362,00

Projeto Atividade- 1.007 – Incentivo ao Pequeno Produtor

3.3.90.30- 149- Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36- 150- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 4.600,00

3.3.90.39- 151- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 1.682,50

Projeto Atividade- 1.009 – Irrigação do Solo

3.3.90.30- 140- Material de Consumo 5.250,00

Projeto Atividade- 2.152 – Manutenção e Conservação de
Estradas

3.3.90.30- 152- Material de Consumo 597,00

TOTAL 66.714,50

ORGAO - 08– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto Atividade- 2.033 – Manut. do Ensino Fundamental-
MDE

3.3.90.14- 163 – Diarias 3.975,00

3.3.90.30- 164- Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.33- 165- Passagens e Despesas com Locomoção 3.360,00

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

3.3.90.36- 166- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.260,00

4.4.90.52- 168- Equipamentos e Material Permanente 7.661,00

Projeto Atividade- 2.035 – Sec de Educação- Educ Infantil
Pre Escola

3.3.90.39- 171- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 3.915,00

Projeto Atividade- 2.123 – Manut. do Ensino Fundamental-
FUNDEB

3.3.90.30- 178- Material de Consumo 24.900,00

3.3.90.36- 179- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 2.000,00

Projeto Atividade- 2.052 – Salário Educação

3.3.90.30- 195- Material de Consumo 25.337,00

3.3.90.39- 196- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 2.069,00

4.4.90.52- 197- Equipamentos e Material Permanente 253,00

Projeto Atividade- 2.053 – Transporte Escolar

3.3.90.30- 199- Material de Consumo 60.051,00

3.3.90.36- 200- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 6.000,00

TOTAL 145.781,00

ORGAO - 09– SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
DESPORTO

Projeto Atividade- 2.047 – Manut. das Atividades da Sec de
Cultura

3.3.90.39- 215- Material de Consumo 9.000,00

3.3.903.1- 216- Premiações Culturais 2.260,00

3.3.90.36- 218- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 250,00

4.4.90.52- 220- Equipamentos e Material Permanente 820,00

Projeto Atividade- 2.060 – Manut. Depto de Desporto
Amador

3.3.90.30- 247- Material de Consumo 2.329,00

3.3.90.36- 249- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.535,00

3.3.90.39- 250- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 289,00

Projeto Atividade- 2.061 – Manut. e conservação do Predio
do Ginásio de Esportes

3.3.90.30- 252- Material de Consumo 3.683,00

3.3.90.39- 253- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 2.000,00

TOTAL 22.166,00

ORGAO - 10– SECRETARIA DE SAUDE

Projeto Atividade- 1.261 – Aquisição de Equipamentos para
Sec de Saude

4.4.90.52- 255- Equipamentos e Material Permanente 1.914,00

Projeto Atividade- 2.055 – Manut. Fundo Munic. de Saude

4.4.90.52- 263- Equipamentos e Material Permanente 2.527,00

Projeto Atividade- 2.072 – Saude da Criança e Aleitamento
Materno

3.3.90.30- 278- Material de Consumo 1.064,00

3.3.90.36- 279- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.575,00

3.3.90.39- 280- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 1.575,00

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

Projeto Atividade- 2.074 – Saude Mental

3.3.90.36- 288- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 1.050,00

3.3.90.39- 289- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 525,00

Projeto Atividade- 2.062 – Manut. Serv de Atendimento a
Saude

3.3.90.30- 290- Material de Consumo 6.690,00

Projeto Atividade- 2.075 – Prevenção e Controle de
Doenças- Campanha de Vacinação

3.3.90.30- 291- Material de Consumo 864,00

3.3.90.36- 292- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 930,00

Projeto Atividade- 2.057 – Manut. e adm. Vigilancia
Sanitaria

3.3.90.30- 300- Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36- 301- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 525,00

3.3.90.39- 302- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 326,00

4.4.90.52- 303- Equipamentos e Material Permanente 470,00

Projeto Atividade-1.201 – Estrategia da Saude Familiar

4.4.90.52- 311- Equipamentos e Material Permanente 1.250,00

4.4.90.52- 312- Equipamentos e Material Permanente 3.750,00

Projeto Atividade-1.201 – Estrategia da Saude Familiar

4.4.90.52- 314- Equipamentos e Material Permanente 7.210,00

Projeto Atividade-2.069 – Pab Fixo- Rec. Federal

4.4.90.52- 347- Equipamentos e Material Permanente 1.647,00

TOTAL 35.892,00

ORGAO - 11– SECRETARIA DE TRABALHO, CIDADANIA E
AÇÃO SOCIAL

Projeto Atividade-2.105 – Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.33- 411- Passagens e Despesas com Locomoção 3.520,00

3.3.90.39- 413- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 540,00

4.4.90.52- 414- Equipamentos e Material Permanente 2.040,00

Projeto Atividade-2.092 – Manutenção Serv Da Sec de
Cidadania, Trabalho e Assistencia Social

3.3.90.30- 417- Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.33- 418- Passagens e Despesas com Locomoção 1.761,00

3.3.90.36- 419- Outros Serv de Terceiros P. Fisica 755,00

4.4.90.52- 421- Equipamentos e Material Permanente 2.257,00

Projeto Atividade-2.095 – Contrapartida Recurso Estadual-
FECA

3.3.90.30- 422- Material de Consumo 325,00

3.3.90.39- 423- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 1.050,00

Projeto Atividade-2.081 – Amparo Assistencial ao Idoso-
Rec Federal

3.3.50.43- 427- Subvenção Social 15.750,00

Projeto Atividade-2.079 – Proteção Variavel de Media
Complexidade

3.3.90.30- 428- Material de Consumo 13.650,00

Projeto Atividade-1.299 – Proteção Variavel de Media

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de

Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

  E-mail: pmpedroosorio@terra.com.br

Complexidade

3.3.90.30- 430- Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39- 431- Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica 8.525,00

Projeto Atividade-2.084 – IGD Bolsa Familia

3.3.90.30- 435- Material de Consumo 1.765,00

TOTAL 71.938,00

TOTAL GERAL 610.500,00

    Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Pedro Osório, 08 de dezembro de 2020.

                         JOÃO CARLO BARBOSA OLIVEIRA

                           PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Registre-se e Publique-se.